Дело № 1-215/2023 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Кыштым 14 ноября 2023 года

Кыштымский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Шуляковского Р.С.,

при ведении протокола помощником судьи Лашмановой М.А.,

с участием государственных обвинителей Егоровой А.С., Лазарева Е.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника ФИО13,

переводчиков ФИО7, ФИО8, ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 

ФИО15, СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ несудимого, задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ ДАТА и содержащегося под стражей с этой даты, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 ДАТА с целью систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, используя сотовый телефон ФИО16 в программе мгновенного обмена сообщениями «ФИО17 вступил с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использующим абонентские НОМЕР в программе мгновенного обмена сообщениями ФИО18 относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, на административных территориях Кыштымского городского округа и Каслинского муниципального района Челябинской области широкому кругу лиц, использующих сеть «Интернет».

Вступив в предварительный преступный сговор, ФИО1 совместно с неустановленным лицом, использующим абонентские НОМЕР в программе мгновенного обмена сообщениями ФИО19 разработали план совместных действий, четко распределили роли каждого, и подыскали постоянный источник незаконного приобретения наркотических средств, с целью их последующего незаконного сбыта.

Согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, в обязанности ФИО1 входило: получение от неустановленного лица, использующего абонентские НОМЕР сведений о месте незаконного хранения крупной партии наркотических средств; отыскание тайника с крупной партией наркотических средств; незаконное хранение наркотических средств при себе с целью сбыта; размещение расфасованного наркотического средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя; проведение фотосъемки и фиксация организованных мест скрытого хранения – «закладок» наркотических средств путем сохранения адресов и географических координат их расположения; передача неустановленному лицу, использующему абонентские НОМЕР сведений о месте скрытого хранения наркотического средства с указанием его адреса и географических координат, с целью последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц, использующим сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, через программу мгновенного обмена сообщениями ФИО20 получение вознаграждения за проделанную работу в виде денежных средств.

Согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, в обязанности неустановленного лица, использующего абонентские номера НОМЕР входило: подыскание постоянного источника незаконного приобретения крупных партий наркотических средств, приобретение и их оплата, а также помещение их в тайники скрытого хранения; сообщение ФИО1 сведений о местонахождении тайников скрытого хранения крупных партий наркотических средств; получение от ФИО1 сведений о месте скрытого хранения розничных партий наркотического средства с указанием адресов и географических координат их местонахождения; получение от покупателей наркотических средств денежного вознаграждения и сообщение покупателям сведений о местонахождении тайников с наркотическими средствами, полученных от ФИО1, в программе мгновенного обмена сообщениями ФИО21 передача ФИО1 вознаграждения за проделанную работу в виде денежных средств (300 рублей за одну «закладку»); обеспечение непрерывной организации работы интернет-магазина в программе мгновенного обмена сообщениями ФИО22 направленной на незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим абонентские НОМЕР, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ДАТА получив от неустановленного лица, использующего абонентские НОМЕР сведения о местонахождении тайника с крупной партией наркотического средства, прибыл в неустановленное место, где незаконно приобрел у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вещество, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 7,331 грамма, расфасованное в не менее 19 свертков, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств посредством программы мгновенного обмена сообщениями ФИО23», широкому кругу лиц, использующим сеть «Интернет».

После чего, ФИО1, осуществляя незаконное хранение при себе не менее 19 свертков с веществом, содержащим СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 7,331 грамма, в 2022 году в период времени до 06 часов 30 минут ДАТА, прибыл в АДРЕС, после чего проследовал на участок местности, АДРЕС, где действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим абонентские НОМЕР реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в программе мгновенного обмена сообщениями ФИО24 относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, поместил в место скрытого хранения вещество, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,32 грамма, упакованное во фрагмент полупрозрачного полимерного материала темно-серого цвета, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, при этом с помощью приложения ФИО25 зафиксировал данное место скрытого хранения путем проведения фотосъемки с сохранением адреса и географических координат, и продолжил незаконно хранить в указанном месте с целью последующего незаконного сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия указанного наркотического средства.

Кроме того, в ДАТА, ФИО1 фотографии с адресом места скрытого хранения – «закладки» с наркотическим средством и географическими координатами, в приложении ФИО26 путем передачи сообщения отправил неустановленному лицу, использующему абонентские НОМЕР в программе мгновенного обмена сообщениями ФИО27», в целях последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом широкому кругу лиц, использующих сеть «Интернет».

ДАТА АДРЕС ФИО1 задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области.

ДАТА в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, АДРЕС с участием ФИО1, обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента полупрозрачного полимерного материала темно-серого цвета, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, с находящимся внутри веществом.

Согласно справке об исследовании НОМЕР от ДАТА и заключению эксперта НОМЕР от ДАТА, вещество, представленное на экспертизу, изъятое ДАТА в ходе осмотра места происшествия, проведенного АДРЕС, содержит СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,32 грамма. 

СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесены к наркотическим средствам, а их масса 0,32 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ к значительному, крупному и особо крупному размеру не относится.

Указанное наркотическое средство, ФИО1 намеревался незаконно сбыть наркозависимым лицам, однако свой преступный умысел, довести до конца не смог по обстоятельствам от него независящим, так как задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО1, после помещения наркотического средства в место скрытого хранения, расположенное АДРЕС ДАТА действуя по вновь возникшему умыслу, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим абонентские НОМЕР реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в программе мгновенного обмена сообщениями «ФИО28 относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, осуществляя незаконное хранение при себе не менее 18 свертков с веществом, содержащим СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 7,011 грамма, направился на АДРЕС где поместил в место скрытого хранения вещество, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,40 грамма, упакованное во фрагмент полупрозрачного полимерного материала темно-серого цвета, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, при этом с помощью приложения ФИО29 зафиксировал данное место скрытого хранения путем проведения фотосъемки с сохранением адреса и географических координат, и продолжил незаконно хранить в указанном месте с целью последующего незаконного сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия указанного наркотического средства. 

Кроме того, ДАТА ФИО1 фотографии с адресом места скрытого хранения – «закладки» с наркотическим средством и географическими координатами, в приложении ФИО30 путем передачи сообщения отправил неустановленному лицу, использующему абонентские НОМЕР в программе мгновенного обмена сообщениями ФИО31», в целях последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом широкому кругу лиц, использующим сеть «Интернет».

ДАТА АДРЕС ФИО1 задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области.

ДАТА в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, АДРЕС с участием ФИО1, обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента полупрозрачного полимерного материала темно-серого цвета, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, с находящимся внутри веществом.

Согласно справке об исследовании НОМЕР от ДАТА и заключению эксперта НОМЕР от ДАТА, вещество, представленное на экспертизу, изъятое ДАТА в ходе осмотра места происшествия, АДРЕС, содержит СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,40 грамма. 

СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесены к наркотическим средствам, а их масса 0,40 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ к значительному, крупному и особо крупному размеру не относится.

Указанное наркотическое средство, ФИО1 намеревался незаконно сбыть наркозависимым лицам, однако свой преступный умысел, довести до конца не смог по обстоятельствам от него не зависящим, так как задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО1 ДАТА, действуя по вновь возникшему умыслу, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим абонентские СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в программе мгновенного обмена сообщениями ФИО32 относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, осуществляя незаконное хранение при себе не менее 17 свертков с веществом, содержащим СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, в крупном размере, суммарной массой не менее 6,611 грамма, из АДРЕС прибыл в АДРЕС, после чего направился на участок местности АДРЕС, где поместил в место скрытого хранения часть вещества, содержащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,368 грамма, упакованного во фрагмент полимерной пленки черного цвета, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, при этом с помощью приложения «ФИО33 зафиксировал данное место скрытого хранения путем проведения фотосъемки с сохранением географических координат, и продолжил незаконно хранить в указанном месте с целью последующего незаконного сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия указанного наркотического средства. Оставшуюся часть вещества, содержащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 6,243 грамма, расфасованного в 16 свертков, ФИО1 продолжил хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, в указанный период времени, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим абонентские НОМЕР незаконно храня при себе вещество, содержащее ацетилкодеинСВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 6,243 грамма, расфасованное в 16 свертков, прибыл на участок местности АДРЕС где поместил в место скрытого хранения часть вещества, содержащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,302 грамма, упакованного во фрагмент полимерной пленки черного цвета, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, при этом с помощью приложения «ФИО34 зафиксировал данное место скрытого хранения путем проведения фотосъемки с сохранением географических координат, и продолжил незаконно хранить в указанном месте с целью последующего незаконного сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия указанного наркотического средства. Оставшуюся часть вещества, содержащего ацетилкодеинСВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 5,941 грамма, расфасованного в 15 свертков, ФИО1 продолжил хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

ДАТА в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участках местности АДРЕС, обнаружено и изъято по одному свертку, выполненному из фрагмента полимерной пленки черного цвета, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, с находящимся внутри каждого веществом.

Согласно справок об исследовании НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА и заключению эксперта НОМЕР от ДАТА, вещество, представленное на экспертизу, изъятое ДАТА в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участках местности с АДРЕС содержит СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 0,368 грамма и 0,302 грамма соответственно.

Кроме того, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, в указанный период времени, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим абонентские НОМЕР незаконно храня при себе вещество, содержащее ацетилкодеинСВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 5,941 грамма, расфасованное в 15 свертков, прибыл на участок местности АДРЕС где поместил в место скрытого хранения часть вещества, содержащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,378 грамма, упакованного во фрагмент полимерной пленки черного цвета, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, при этом с помощью приложения ФИО35 зафиксировал данное место скрытого хранения путем проведения фотосъемки с сохранением географических координат, и продолжил незаконно хранить в указанном месте с целью последующего незаконного сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия указанного наркотического средства. Оставшуюся часть вещества, содержащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 5,563 грамма, расфасованного в 14 свертков, ФИО1 продолжил хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, в указанный период времени, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим абонентские НОМЕР незаконно храня при себе вещество, содержащее ацетилкодеинСВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 5,563 грамма, расфасованное в 14 свертков, прибыл на участок местности с АДРЕС где поместил в место скрытого хранения часть вещества, содержащего ацетилкодеинСВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,27 грамма, упакованного во фрагмент полимерной пленки черного цвета, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, при этом с помощью ФИО37 зафиксировал данное место скрытого хранения путем проведения фотосъемки с сохранением географических координат, и продолжил незаконно хранить в указанном месте с целью последующего незаконного сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия указанного наркотического средства. Оставшуюся часть вещества, содержащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 5,293 грамма, расфасованного в 13 свертков, ФИО1 продолжил хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, в указанный период времени, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим абонентские НОМЕР незаконно храня при себе вещество, содержащее ацетилкодеинСВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 5,293 грамма, расфасованное в 13 свертков, прибыл на участок местности АДРЕС, где поместил в место скрытого хранения часть вещества, содержащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,344 грамма, упакованного во фрагмент полимерной пленки черного цвета, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, при этом с помощью ФИО38 зафиксировал данное место скрытого хранения путем проведения фотосъемки с сохранением географических координат, и продолжил незаконно хранить в указанном месте с целью последующего незаконного сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия указанного наркотического средства. Оставшуюся часть вещества, содержащего ацетилкодеинСВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 4,949 грамма, расфасованного в 12 свертков, ФИО1 продолжил хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

ДАТА в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участках местности АДРЕС, обнаружено и изъято по одному свертку, выполненному из фрагмента полимерной пленки черного цвета, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, с находящимся внутри каждого веществом.

Согласно справок об исследовании НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА и заключению эксперта НОМЕР от ДАТА, вещество, представленное на экспертизу, изъятое ДАТА в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участках местности АДРЕС, содержит СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 0,378 грамма, 0,27 грамма и 0,344 грамма соответственно. 

Кроме того, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, в указанный период времени, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим абонентские НОМЕР незаконно храня при себе вещество, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 4,949 грамма, расфасованное в 12 свертков, прибыл на участок местности АДРЕС где поместил в место скрытого хранения часть вещества, содержащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,44 грамма, упакованного во фрагмент полимерной пленки черного цвета, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, при этом с помощью ФИО39 зафиксировал данное место скрытого хранения путем проведения фотосъемки с сохранением географических координат, и продолжил незаконно хранить в указанном месте с целью последующего незаконного сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия указанного наркотического средства. Оставшуюся часть вещества, содержащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 4,509 грамма, расфасованного в 11 свертков, ФИО1 продолжил хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, в указанный период времени, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим абонентские НОМЕР незаконно храня при себе вещество, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 4,509 грамма, расфасованное в 11 свертков, прибыл на участок местности АДРЕС где поместил в место скрытого хранения часть вещества, содержащего ацетилкодеинСВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,34 грамма, упакованного во фрагмент полимерной пленки черного цвета, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, при этом с помощью ФИО40 зафиксировал данное место скрытого хранения путем проведения фотосъемки с сохранением географических координат, и продолжил незаконно хранить в указанном месте с целью последующего незаконного сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия указанного наркотического средства. Оставшуюся часть вещества, содержащего ацетилкодеинСВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 4,169 грамма, расфасованного в 10 свертков, ФИО1 продолжил хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, в указанный период времени, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим абонентские НОМЕР незаконно храня при себе вещество, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 4,169 грамма, расфасованное в 10 свертков, прибыл на участок местности с АДРЕС где поместил в место скрытого хранения часть вещества, содержащего АДРЕС которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,48 грамма, упакованного во фрагмент полимерной пленки черного цвета, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, при этом с помощью ФИО41 зафиксировал данное место скрытого хранения путем проведения фотосъемки с сохранением географических координат, и продолжил незаконно хранить в указанном месте с целью последующего незаконного сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия указанного наркотического средства. Оставшуюся часть вещества, содержащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 3,689 грамма, расфасованного в 9 свертков, ФИО1 продолжил хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

ДАТА в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участках местности с географическими координатами: 55.9012, 60.73384; 55.90113, 60.7336; 55.90089, 60.73315, расположенных вблизи АДРЕС, обнаружено и изъято по одному свертку, выполненному из фрагмента полимерной пленки черного цвета, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, с находящимся внутри каждого веществом.

Согласно справок об исследовании НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА и заключению эксперта НОМЕР от ДАТА, вещество, представленное на экспертизу, изъятое ДАТА в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участках местности с АДРЕС, содержит ацетилкодеинСВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 0,44 грамма, 0,34 грамма и 0,48 грамма соответственно. 

Кроме того, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, в указанный период времени, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим абонентские НОМЕР храня при себе вещество, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 3,689 грамма, расфасованное в 9 свертков, прибыл на участок местности ДАТА, где поместил в место скрытого хранения часть вещества, содержащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,41 грамма, упакованного во фрагмент полимерной пленки черного цвета, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, при этом с помощью ФИО42 зафиксировал данное место скрытого хранения путем проведения фотосъемки с сохранением географических координат, и продолжил незаконно хранить в указанном месте с целью последующего незаконного сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия указанного наркотического средства. Оставшуюся часть вещества, содержащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 3,279 грамма, расфасованного в 8 свертков, ФИО1 продолжил хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, в указанный период времени, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим абонентские НОМЕР незаконно храня при себе вещество, содержащее ацетилкодеинСВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 3,279 грамма, расфасованное в 8 свертков, прибыл на участок местности с АДРЕС где поместил в место скрытого хранения часть вещества, содержащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,349 грамма, упакованного во фрагмент полимерной пленки черного цвета, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, при этом с помощью ФИО43 зафиксировал данное место скрытого хранения путем проведения фотосъемки с сохранением географических координат, и продолжил незаконно хранить в указанном месте с целью последующего незаконного сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия указанного наркотического средства. Оставшуюся часть вещества, содержащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 2,93 грамма, расфасованного в 7 свертков, ФИО1 продолжил хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, в указанный период времени, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим абонентские НОМЕР незаконно храня при себе вещество, содержащее ацетилкодеинСВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 2,93 грамма, расфасованное в 7 свертков, прибыл на участок местности с АДРЕС, где поместил в место скрытого хранения часть вещества, содержащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,401 грамма, упакованного во фрагмент полимерной пленки черного цвета, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, при этом с помощью ФИО44 зафиксировал данное место скрытого хранения путем проведения фотосъемки с сохранением географических координат, и продолжил незаконно хранить в указанном месте с целью последующего незаконного сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия указанного наркотического средства. Оставшуюся часть вещества, содержащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 2,529 грамма, расфасованного в 6 свертков, ФИО1 продолжил хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

ДАТА в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участках местности АДРЕС обнаружено и изъято по одному свертку, выполненному из фрагмента полимерной пленки черного цвета, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, с находящимся внутри каждого веществом.

Согласно справок об исследовании НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА и заключению эксперта НОМЕР от ДАТА, вещество, представленное на экспертизу, изъятое ДАТА в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участках местности с АДРЕС, содержит ацетилкодеинСВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 0,41 грамма, 0,349 грамма и 0,401 грамма соответственно. 

Кроме того, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, в указанный период времени, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим абонентские НОМЕР незаконно храня при себе вещество, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 2,529 грамма, расфасованное в 6 свертков, прибыл на участок местности с АДРЕС, где поместил в место скрытого хранения часть вещества, содержащего ацетилкодеинСВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,353 грамма, упакованного во фрагмент полимерной пленки черного цвета, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, при этом с помощью ФИО45 зафиксировал данное место скрытого хранения путем проведения фотосъемки с сохранением географических координат, и продолжил незаконно хранить в указанном месте с целью последующего незаконного сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия указанного наркотического средства. Оставшуюся часть вещества, содержащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 2,176 грамма, расфасованного в 5 свертков, ФИО1 продолжил хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, в указанный период времени, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим абонентские НОМЕР незаконно храня при себе вещество, содержащее ацетилкодеинСВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 2,176 грамма, расфасованное в 5 свертков, прибыл на участок местности с АДРЕС, где поместил в место скрытого хранения часть вещества, содержащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,597 грамма, упакованного во фрагмент полимерной пленки черного цвета, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, при этом с помощью ФИО46 зафиксировал данное место скрытого хранения путем проведения фотосъемки с сохранением географических координат, и продолжил незаконно хранить в указанном месте с целью последующего незаконного сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия указанного наркотического средства. Оставшуюся часть вещества, содержащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,579 грамма, расфасованного в 4 свертка, ФИО1 продолжил хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, в указанный период времени, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим абонентские НОМЕР незаконно храня при себе вещество, содержащее ацетилкодеинСВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,579 грамма, расфасованное в 4 свертка, прибыл на участок местности АДРЕС где поместил в место скрытого хранения часть вещества, содержащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,487 грамма, упакованного во фрагмент полимерной пленки черного цвета, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, при этом с помощью ФИО47 данное место скрытого хранения путем проведения фотосъемки с сохранением географических координат, и продолжил незаконно хранить в указанном месте с целью последующего незаконного сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия указанного наркотического средства. Оставшуюся часть вещества, содержащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,092 грамма, расфасованного в 3 свертка, ФИО1 продолжил хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, в указанный период времени, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим абонентские НОМЕР незаконно храня при себе вещество, содержащее ацетилкодеинСВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 1,092 грамма, расфасованное в 3 свертка, прибыл на участок местности с АДРЕС где поместил в место скрытого хранения часть вещества, содержащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,29 грамма, упакованного во фрагмент полимерной пленки черного цвета, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, при этом с помощью ФИО48 зафиксировал данное место скрытого хранения путем проведения фотосъемки с сохранением географических координат, и продолжил незаконно хранить в указанном месте с целью последующего незаконного сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия указанного наркотического средства. Оставшуюся часть вещества, содержащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 0,802 грамма, расфасованного в 2 свертка, ФИО1 продолжил хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

ДАТА в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участках местности с АДРЕС обнаружено и изъято по одному свертку, выполненному из фрагмента полимерной пленки черного цвета, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, с находящимся внутри каждого веществом.

Согласно справок об исследовании НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА и заключению эксперта НОМЕР от ДАТА, вещество, представленное на экспертизу, изъятое ДАТА в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участках местности АДРЕС, содержит СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 0,353 грамма, 0,597 грамма, 0,487 грамма и 0,29 грамма. 

Кроме того, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, в указанный период времени, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим абонентские НОМЕР незаконно храня при себе вещество, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 0,802 грамма, расфасованное в 2 свертка, прибыл на участок местности с АДРЕС, где поместил в место скрытого хранения часть вещества, содержащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,453 грамма, упакованного во фрагмент полимерной пленки черного цвета, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, при этом с помощью ФИО49 данное место скрытого хранения путем проведения фотосъемки с сохранением географических координат, и продолжил незаконно хранить в указанном месте с целью последующего незаконного сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия указанного наркотического средства. Оставшуюся часть вещества, содержащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,349 грамма, расфасованного в 1 сверток, ФИО1 продолжил хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, в указанный период времени, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, использующим абонентские НОМЕР храня при себе вещество, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,349 грамма, расфасованное в 1 сверток, прибыл на участок местности с АДРЕС где поместил в место скрытого хранения часть вещества, содержащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 0,349 грамма, упакованного во фрагмент полимерной пленки черного цвета, обмотанный фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, при этом с помощью ФИО50 зафиксировал данное место скрытого хранения путем проведения фотосъемки с сохранением географических координат, и продолжил незаконно хранить в указанном месте с целью последующего незаконного сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции и изъятия указанного наркотического средства. 

ДАТА АДРЕС ФИО1 задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области.

ДАТА в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участках местности АДРЕС, обнаружено и изъято по одному свертку, выполненному из фрагмента полимерной пленки черного цвета, обмотанного фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, с находящимся внутри каждого веществом.

Согласно справок об исследовании НОМЕР от ДАТА, НОМЕР от ДАТА и заключению эксперта НОМЕР от ДАТА вещество, представленное на экспертизу, изъятое ДАТА в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участках местности АДРЕС, содержит СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 0,453 грамма и 0,349 грамма соответственно. 

Таким образом, суммарная масса изъятого вещества, содержащего СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, которое Ж.Х., действующий группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим абонентские НОМЕР намеревался незаконно сбыть в программе мгновенного обмена сообщениями ФИО51 относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, составила 6,611 грамма.

СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесены к наркотическим средствам, а их суммарная масса 6,611 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ относится к крупному размеру.

Указанное наркотическое средство ФИО1 намеревался незаконно сбыть наркозависимым лицам, однако свой преступный умысел, довести до конца не смог по обстоятельствам от него независящим, так как задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, при допросе в качестве подозреваемого (том 4, л.д. 24-27), обвиняемого (том 4, л.д. 35-38; 116-122), при проверке показаний на месте (том 1, л.д. 44-54). Из них следует, что в ДАТА в приложении ФИО52 в одном из сообществ по поиску работы он нашел объявление о возможности заработка, после чего написал в приложении «ФИО53 неизвестному лицу под ник-неймом ФИО54 неизвестная женщина пояснила, что он должен будет раскладывать наркотическое средство «героин» в тайники-«закладки» на территории РФ, за одну закладку ему будут платить 300 рублей; на данное предложение он согласился. В его обязанности входило: получение от данной неизвестной женщины информации о местонахождении крупной партии наркотического средства; отыскание крупной партии наркотического средства; помещение наркотического средства, уже расфасованного на свертки, в места тайного хранения; проведение фотофиксации данных мест; отправление в приложении ФИО55 адресов местонахождения тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу под ник-неймом ФИО56 с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств в приложении ФИО57» в сети Интернет; получение от данного неизвестного лица денежного вознаграждения за размещенные «закладки» с наркотическим средством. В обязанности неустановленного лица под ник-неймом «ФИО58» входило: подыскание постоянного источника приобретения крупных партий наркотических средств; сообщение ему адресов местонахождения крупных партий наркотических средств; получение от него адресов местонахождения розничных партий наркотических средств; размещение полученных от него адресов местонахождения наркотических средств в сети Интернет с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств широкому кругу наркозависимых лиц, использующим сеть Интернет; перевод ему денежного вознаграждения за размещенные «закладки» с наркотическим средством. Данная женщина проинструктировала его, как и каким способом размещать «закладки», какие районы лучше выбирать для их размещения, на каком расстоянии необходимо делать «закладки», в какое время делать их. Вознаграждение за размещение «закладок» с наркотическим средством она переводила на его банковскую карту. По указанию неизвестной женщины ДАТА он из АДРЕС на автобусе выехал в АДРЕС, где забрал крупную партию наркотического средства, расфасованную на 50 свертков, и разложил их в разных местах АДРЕС. После этого, по указанию неустановленного лица ему необходимо было поехать в АДРЕС, где нужно было забрать два свертка с наркотическим средством, расфасованное на свертки в количестве по 50 штук, то есть в общем было 100 свертков. ДАТА, неустановленное лицо пояснило, что указанную партию наркотического средства необходимо разложить АДРЕС. ДАТА он направился в АДРЕС, где по указанию данной неизвестной женщины снял квартиру АДРЕС. Затем, по указанию неустановленного лица под ник-неймом ФИО59» ДАТА разместил 50 «закладок» с наркотическим средством, вблизи жилых домов, расположенных АДРЕС, зафиксировав данные участки местности путем фотографирования с помощью своего сотового телефона ФИО60 где сразу же определялись географические координаты. ДАТА сделанные фотографии в приложении ФИО61 он отправил неустановленному лицу под ник-неймом «ФИО62», с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу потребителей наркотических средств в сети Интернет. В ходе общения в приложении «ФИО63 неустановленное лицо под ник-неймом «Опа» предложило ему еще подзаработать денежных средств – он должен был найти еще одного такого же «закладчика», на что согласился и в вечернее время ДАТА в приложении ФИО64 в сообществе для поиска работы под названием ФИО65 выложил объявление о наборе людей для работы с хорошим заработком, чтобы найти желающего подработать. После этого, ему написал ранее не известный парень по имени ФИО66, которому он в ходе общения разъяснил, что работа связана с размещением наркотических средств и предложил устроиться «закладчиком», на что ФИО67 согласился. По указанию неустановленного лица под ник-неймом ФИО68 он пригласил ФИО69 в АДРЕС, чтобы обучить его как делать «закладки». ДАТА к нему из АДРЕС прибыл ФИО70, которого он встретил у подъезда и проводил в квартиру. Находясь в квартире он объяснял ФИО71 суть работы «закладчика» и предложил ему потренироваться, а именно, съездить в АДРЕС, так как неустановленное лицо под ник-неймом «ФИО72 уже дало задание сделать там 50 «закладок». Около ДАТА ФИО11 на автомобиле такси он направился в АДРЕС, где разместил 50 свертков с наркотическим средством, фиксировал их месторасположение, а ФИО11 ходил с ним рядом. Затем на такси они вернулись в АДРЕС, после чего, в утреннее время ДАТА по адресу, где он снимал посуточно квартиру, были задержаны сотрудниками полиции. ДАТА он был ознакомлен с заключением эксперта компьютерно-технической экспертизы, проведенной по его сотовому телефону «ФИО73». К данному заключению имеется приложение, содержащееся на трех оптических дисках, в ходе просмотра информации и графических файлов, сохраненных на них, обнаружены его диалоги с неустановленным лицом под ник-неймом «ФИО74», которые вел именно он, и в ходе которых отчитывался о своей работе, направляя данному лицу фотографии с адресами местонахождения «закладок» с наркотическим средством, получал от него инструкции по работе, информацию о местонахождении крупных партий, расфасованных на свертки, сообщал о понесенных расходах. Так же в папках «Файлы пользователя» обнаружены графические файлы, на которых изображены участки местности с «закладками», расположенные АДРЕС обнаруженные фотографии, сделанные в АДРЕС, это именно те, которые содержатся за ДАТА в диалоге с неустановленным лицом под ник-неймом ФИО75

После оглашения показаний ФИО1 полностью подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования.

Помимо признательных показаний, вина ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений также подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оглашёнными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями: 

свидетеля ФИО11 о том, что ДАТА он прибыл на территорию РФ, в АДРЕС, где работал подсобным рабочим; ДАТА он, просматривая канал ФИО76 на своем сотовом телефоне, нашел объявление о наборе на работу с высоким заработком посуточно; он написал автору объявления, представившемуся ФИО77», который сообщил, что для того, чтобы работать, необходимо приехать в АДРЕС, где «ФИО78 ему объяснит все нюансы работы подробно и обучит рабочему процессу. «ФИО79» ему сказал, что необходимо будет раскладывать закладки с наркотическим веществом. ДАТА он написал «ФИО80 о согласии работать и по его указанию приехал АДРЕС, где его встретил «ФИО81 и они прошли в квартиру. «ФИО82 как оказалось, он же ФИО3, стал объяснять ему азы работы раскладчика закладок наркотических средств и предложил ему потренироваться с ним, на что он согласился. ДАТА они на автомобиле такси выдвинулись в АДРЕС, где ФИО3 раскладывал закладки с наркотическим веществом, он все это время ходил с ним рядом, смотрел как ФИО3 фотографирует некоторые участки местности, и после этого кидает туда сверток. ФИО3 объяснил ему, что фотографии нужно делать перед тем, как кидать сверток с наркотиками, через специальное приложение в телефоне. В этот момент он понял, что не хочет заниматься данной деятельностью, поскольку понял, что она противозаконная, однако, не знал как об этом сообщить ФИО3. После того, как они с ФИО3 прошлись по АДРЕС и он разложил все закладки, ФИО3 вызвал автомобиль такси и они поехали АДРЕС где зашли в подъезд и были задержаны сотрудниками полиции (том 4, л.д. 1-4);

показаниями свидетеля ФИО10 о том, что он является оперуполномоченным МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области и ДАТА в ОНК МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области стала поступать оперативная информация о том, что Ж.Х. занимается незаконным сбытом наркотических средств, бесконтактным способом на территории Кыштымского городского округа Челябинской области. С целью проверки этих сведений ДАТА получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 В ДАТА в отношении ФИО1 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» и установлено, что ДАТА АДРЕС замечен ФИО1, который вышел из подъезда и стал осматриваться по сторонам. Далее спустя несколько минут к ФИО1 подошел неустановленный мужчина, и они вместе направились в подъезд, где зашли в АДРЕС, пробыли в ней до ДАТА. Далее, выйдя из квартиры, сели в ФИО83 такси, который поехал в направлении в направлении АДРЕС, где по пути следования был потерян из виду. ДАТА к указанному дому подъехал автомобиль ФИО84, из данного автомобиля такси вышел ФИО1 и тот же неустановленный мужчина. ФИО1 и неустановленный мужчина вели себя подозрительно, оглядывались по сторонам, после чего, быстрым шагом направились в подъезд. ДАТА АДРЕС ФИО1 и неустановленный мужчинами были задержаны и доставлены в отдел полиции. Была установлена личность мужчины, находившегося с ФИО1, им оказался ФИО11. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане жилетки, надетой на нем, обнаружен и изъят сотовый телефон ФИО85 В ходе осмотра сотового телефона, принадлежащего ФИО1 обнаружены фотографии, на которых были отображены участки местности с местами тайного хранения наркотических средств, а так же на них были указаны географические координаты. Затем он совместно с ФИО1 направились по тем адресам, которые указывал ФИО1, также был вызван следователь с целью проведения осмотра места происшествия, обнаружения и изъятия наркотических средств. В ходе осмотра мест происшествия, проводимого с участием ФИО1, на участках местности у АДРЕС, у АДРЕС обнаружены и изъяты свертки, обмотанные изоляционной лентой белого цвета (том 1, л.д. 5-9).

Также вина ФИО1 в совершении приведённых выше преступлений подтверждается письменными материалами уголовного дела, содержащими информацию доказательственного значения:

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДАТА, согласно которому ДАТА около 06 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» АДРЕС задержан ФИО1 (том 1, л.д. 4);

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДАТА, согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», задержан ФИО1 (том 1, л.д. 56-57);

рапортом от ДАТА о результатах проведённого оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, согласно которому в ходе проведения ОРМ задержан ФИО1; по адресам: АДРЕС обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой белого цвета с веществом; по адресу: АДРЕС обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой белого цвета с веществом (том 1, л.д. 61-62);

протоколом личного досмотра от ДАТА, согласно которому ДАТА досмотрен ФИО1, у которого изъят сотовый телефон «ФИО86 по факту изъятия ФИО1 пояснил, что данный сотовый телефон принадлежит ему (т. 1 л.д. 63);

протоколом личного досмотра от ДАТА, согласно которому ДАТА досмотрен ФИО11, у которого изъяты: сотовый телефон ФИО87 по факту изъятия ФИО11 пояснил, что данные сотовые телефоны и банковская карта принадлежат ему (т. 1 л.д. 65);

протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которому ДАТА проведен осмотр места происшествия у подъезда НОМЕР АДРЕС в АДРЕС; примерно в 2 метрах от двери в подъезд НОМЕР указанного дома на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом; участвующий в следственном действии ФИО1 пояснил, что поместил сверток в указанное место ДАТА (том 1, л.д. 69-72);

протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которому АДРЕС на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом; ФИО1 пояснил, что поместил сверток в указанное место ДАТА (том 1, л.д. 73-76);

справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА, согласно которой: вещество из свертка, изъятого АДРЕС, содержит наркотические средства СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ; масса вещества составляет 0,32 грамма; вещество из свертка, изъятого АДРЕС, содержит наркотические средства СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ; масса вещества составляет 0,4 грамма; в ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма каждого вещества (том 1, л.д. 78);

заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому: вещество из свертка, изъятого у АДРЕС, содержит наркотические средства СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ; масса вещества составляет 0,3 грамма; вещество из свертка, изъятого АДРЕС, содержит наркотические средства СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ; масса вещества составляет 0,38 грамма; в ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма каждого вещества (том 2, л.д. 88-91); 

протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрено вещество, содержащее в своем составе СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,29 грамма (том 2, л.д. 122-124);

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДАТА, согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», изъято наркотическое средство (том 1, л.д. 81-82); 

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДАТА, согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», изъято наркотическое средство (том 1, л.д. 94-95);

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДАТА, согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», изъято наркотическое средство (том 1, л.д. 108-109);

протоколом обследования от ДАТА, согласно которому ДАТА: 

обследован участок АДРЕС основания корней кустарника обнаружен и изъят сверток из изоленты;

обследован участок АДРЕС у основания дерева на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты;

обследован участок АДРЕС вблизи подъезда НОМЕР указанного дома на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты (том 1, л.д. 89-90);

справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА, согласно которой вещество из свертка, изъятого АДРЕС, содержит наркотические средства диацетилморфин СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ масса вещества составляет 0,44 грамма; в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (том 1, л.д. 92); 

справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА, согласно которой вещество из свертка, изъятого АДРЕС, содержит наркотические средства СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ масса вещества составляет 0,34 грамма, в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (том 1, л.д. 106);

справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА, согласно которой вещество из свертка, изъятого АДРЕС содержит наркотические средства СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ; масса вещества составляет 0,48 грамма; в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (том 1, л.д. 119);

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДАТА, согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», изъято наркотическое средство (том 1, л.д. 121-122);

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДАТА, согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», изъято наркотическое средство (том 1, л.д. 134-135);

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДАТА, согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», изъято наркотическое средство (том 1, л.д. 147-148);

протоколом обследования от ДАТА, согласно которому ДАТА обследованы участки местности:

АДРЕС под кустарником обнаружен и изъят сверток из изоленты (том 1, л.д. 129-130);

АДРЕС в корнях кустарника обнаружен и изъят сверток из изоленты (том 1, л.д. 129-130);

АДРЕС у кустарника обнаружен и изъят сверток из изоленты (том 1, л.д. 129-130);

справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА, согласно которой вещество из свертка, изъятого АДРЕС, содержит наркотические средства СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ; масса вещества составляет 0,41 грамма; в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (том 1, л.д. 132);

справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА, согласно которой вещество из свертка, изъятого АДРЕС, содержит наркотические средства СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ масса вещества составляет 0,349 грамма; в ходе исследования израсходовано 0,012 грамма вещества (том 1, л.д. 145); 

справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА, согласно которой вещество из свертка, изъятого АДРЕС, содержит наркотические средства СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ; масса вещества составляет 0,401 грамма; в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (том 1, л.д. 158); 

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДАТА, согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», изъято наркотическое средство (том 1, л.д. 160-161); 

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДАТА, согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», изъято наркотическое средство (том 1, л.д. 173-174)

протоколом обследования от ДАТА, согласно которому:

обследован участок местности АДРЕС под лавочкой обнаружен и изъят сверток из изоленты;

обследован участок местности АДРЕС на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты (том 1, л.д. 168-169);

справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА, согласно которой вещество из свертка, изъятого АДРЕС содержит наркотические средства СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ масса вещества составляет 0,453 грамма; в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (том 1, л.д. 171);

справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА, согласно которой вещество из свертка, изъятого АДРЕС, содержит наркотические средства СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ масса вещества составляет 0,349 грамма; в ходе исследования израсходовано 0,012 грамма вещества (том 1, л.д. 184);

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДАТА, согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», изъято наркотическое средство (том 1, л.д. 186-187)

протоколом обследования от ДАТА, согласно которому обследован участок местности АДРЕС на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты (том 1, л.д. 194-195);

справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА, согласно которой вещество из свертка, изъятого АДРЕС содержит наркотические средства СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ; масса вещества составляет 0,378 грамма; в ходе исследования израсходовано 0,012 грамм вещества (т. 1 л.д. 198); 

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДАТА, согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», изъято наркотическое средство (т. 1, л.д. 200-201);

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДАТА, согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», изъято наркотическое средство (т. 1 л.д. 213-214); 

протоколом обследования от ДАТА, согласно которому:

обследован участок местности АДРЕС между ограждением и деревом на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты; 

обследован участок местности АДРЕС вблизи подъезда НОМЕР указанного дома у пешеходной дорожки обнаружен и изъят сверток из изоленты (том 1, л.д. 208-209); 

справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА, согласно которой вещество из свертка, изъятого АДРЕС содержит наркотические средства СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ масса вещества составляет 0,27 грамма; в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (том 1, л.д. 211); 

справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА, согласно которой вещество из свертка, изъятого АДРЕС содержит наркотические средства СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ масса вещества составляет 0,344 грамма, в ходе исследования израсходовано 0,009 грамма вещества (том 1, л.д. 224);

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДАТА, согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», изъято наркотическое средство (т. 1, л.д. 226-227);

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДАТА, согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», изъято наркотическое средство (т. 1, л.д. 239-240);

протоколом обследования от ДАТА, согласно которому:

обследован участок местности АДРЕС в коре дерева обнаружен и изъят сверток из изоленты;

обследован участок местности у АДРЕС в коре дерева обнаружен и изъят сверток из изоленты (том 1, л.д. 234-235); 

справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА, согласно которой вещество из свертка, изъятого АДРЕС, содержит наркотические средства СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ; масса вещества составляет 0,368 грамма; в ходе исследования израсходовано 0,009 грамма вещества (том 1, л.д. 237);

справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА, согласно которой вещество из свертка, изъятого АДРЕС, содержит наркотические средства СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ масса вещества составляет 0,302 грамма, в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (том 1, л.д. 250);

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДАТА, согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», изъято наркотическое средство (том 2, л.д. 2-3);

протоколом обследования от ДАТА, согласно которому обследован участок местности АДРЕС рядом с ограждением обнаружен сверток из изоленты, который изъят (том 2, л.д. 10-11);

справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА, согласно которой вещество из свертка, изъятого АДРЕС, содержит наркотические средства СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ; масса вещества составляет 0,353 грамма; в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (том 2, л.д. 13);

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДАТА, согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», изъято наркотическое средство (том 2, л.д. 15-16);

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДАТА, согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», изъято наркотическое средство (том 2, л.д. 28-29);

протоколом обследования от ДАТА, согласно которому:

обследован участок местности у АДРЕС между двумя деревьями обнаружен сверток из изоленты, который изъят;

обследован участок местности у АДРЕС у корней кустарника обнаружен сверток из изоленты, который изъят (том 2, л.д. 23-24);

справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА, согласно которой вещество из свертка, изъятого АДРЕС, содержит наркотические средства диацетилморфин СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ; масса вещества составляет 0,597 грамма; в ходе исследования израсходовано 0,011 грамма вещества (том 2, л.д. 26);

справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА, согласно которой вещество из свертка, изъятого АДРЕС, содержит наркотические средства СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ масса вещества составляет 0,487 грамма; в ходе исследования израсходовано 0,011 грамма вещества (том 2, л.д. 39);

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДАТА, согласно которому проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», изъято наркотическое средство (том 2, л.д. 41-42);

протоколом обследования от ДАТА, согласно которому обследован участок местности АДРЕС вблизи дерева на земле обнаружен и изъят сверток из изоленты (том 2, л.д. 23-24);

справкой об исследовании НОМЕР от ДАТА, согласно которой вещество из свертка, изъятого АДРЕС, содержит наркотические средства СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ масса вещества составляет 0,29 грамма; в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (том 2, л.д. 52); 

заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому вещества, изъятые АДРЕС содержат наркотические средства СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ; массы веществ составляют 0,337 грамма, 0,337 грамма, 0,443 грамма, 0,335 грамма, 0,260 грамма, 0,366 грамма, 0,292 грамма, 0,359 грамма, 0,343 грамма, 0,586 грамма, 0,391 грамма, 0,476 грамма, 0,280 грамма 0,330 грамма, 0,430 грамма, 0,400 грамма, 0,470 грамма соответственно; в процессе исследования было израсходовано по 0,010 г каждого вещества (том 2, л.д. 105-110);

протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрены фрагменты липкой ленты белого цвета; фрагменты пленки черного цвета; вещество, состоящее из порошка и комков бежевого цвета, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, находящееся в 17 упаковках (том 2, л.д. 127-132);

протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрен сотовый телефон «ФИО88 изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра; при открытии приложения ФИО89 отобразились графические файлы за период по ДАТА; за ДАТА обнаружено 53 графических файла, сделанных в АДРЕС; при открытии каждого графического файла установлено, что они сделаны с помощью сотового телефона марки «ФИО90 на них изображены участки местности, а также указаны географические координаты, точность и высота; также имеется фотографии с координатами, по которым в ходе следственных действий и ОРМ изъяты свертки с наркотическими средствами (том 2, л.д. 138-176);

протоколом дополнительного осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрен сотовый ФИО91 изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра; согласно протоколу осмотра во вкладке «Контакты» имеется список, состоящий из 187 контактов; имеется контакт, сохраненный под именем ФИО92 содержащая сведения об обсуждении ФИО1 с указанным абонентом прибытия к ФИО1 «парня из АДРЕС, который желает научиться работать»; о необходимости «сделать 50 штук в Кыштыме, а 50 штук в Каслях»; о том, что сделано «9 штук» и о том, что «50 не получается»; о необходимости «ходить в 5 утра, чтобы было спокойнее, «где утром сделал, туда не ходить»; и иные диалоги схожие по смысловому содержанию; имеется изображение вещества белого цвета; фотографии участков местности с координатами, автобусного билета, электронных квитанций о банковских переводах, фотографии участков местности с построенным маршрутом движения (том 2, л.д. 177-218, том 3, л.д. 1-88);

заключением эксперта НОМЕРк от ДАТА, согласно которому в памяти сотового телефона ФИО93 обнаружено: переписка пользователя, с помощью приложений: ФИО94 содержащие: изображения, аудиозаписи, видеозаписи, текстовые документы; история посещения Интернет- ресурсов с помощью приложения ФИО95 информация, содержащая сведения о местоположениях (том 2, л.д. 116-120);

протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрены три оптических диска-приложения к заключению эксперта НОМЕРк от ДАТА; записанная на оптических дисках информация совпадает с информацией, содержащейся в протоколах осмотра сотового ФИО96 изъятого у ФИО1, в частности, содержит фотоизображения участков местности с координатами, в том числе с указанием населенного пункта АДРЕС, переписку ФИО1 с абонентом под ник-неймом «ФИО97 содержащую сведения об обсуждении обстоятельств сбыта наркотических средств (том 3, л.д. 163-252);

протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрен сотовый телефон ФИО98 изъятый у ФИО11; при открытии приложения ФИО99 обнаружена учетная запись, вход в которую осуществлен в данном приложении – «ФИО100 из переписки следует, что ДАТА ФИО1 предлагает ФИО11 «работу с веществом» и для данной работы ФИО11 приехал в Кыштым (том 3, л.д. 90-112); 

Протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которому осмотрен оптический диск с информацией о движении денежных средств по банковским картам НОМЕР, НОМЕР, и счетам НОМЕР, НОМЕР, согласно которому за период с ДАТА по ДАТА совершались операции между Ж.Х. и ФИО12, а также между ФИО1 и ФИО11 (том 3, л.д. 117-161).

Оценивая перечисленные доказательства, суд, определяя источники их получения, сопоставляя друг с другом, приходит к выводу, что все доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в ходе проведения соответствующих следственных действий и отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности. Собранных доказательств достаточно для разрешения настоящего уголовного дела по существу. Сторонами о недопустимости каких-либо доказательств не заявлялось.

При этом, оценивая собранные по делу доказательства на предмет возможности их использования при обосновании решения по настоящему делу, суд приходит к следующим выводам.

Показания свидетеля ФИО10 содержат сведения об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия, задержания ФИО1, его постпреступном поведении. Свидетель ФИО11 сообщил, что являлся очевидцем размещения ДАТА ФИО1 свертков с наркотическими средствами в места скрытого хранения на территории АДРЕС, обучался у ФИО1 «работе закладчиком». Показания данных свидетелей принимаются судом за основу выносимого решения, поскольку они объективно подтверждаются письменными материалами уголовного дела, в частности, протоколами осмотра участков местности на территории АДРЕС и АДРЕС, в ходе которых обнаружены и изъяты размещённые ФИО1 свертки с веществом, которое согласно справкам об исследовании и заключениям экспертов отнесены к наркотическим средствам; протоколами личного досмотра ФИО1 и ФИО11, в ходе которых у каждого из них были изъяты сотовые телефоны; протоколами осмотра сотовых телефонов ФИО1 и ФИО11 – сотовый телефон ФИО1 содержит фотоизображения участков местности, по которым в последующем в ходе проведения осмотра участков местности были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами, а также переписку с неустановленным лицом, координировавшим деятельность ФИО1 по размещению наркотических средств в «закладки»; сотовый телефон ФИО11 содержит переписку с ФИО1, который предложил ему обучение деятельности «закладчика» наркотических средств. Исследованные судом письменные материалы уголовного дела получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, а также показаниями свидетелей ФИО11, ФИО10, и на этом основании принимаются судом за основу выносимого решения. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Каких-либо данных о возможной провокации со стороны правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий не усматривается. Умысел ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств сформировался до проведения оперативно-розыскных мероприятий, без какого-либо вмешательства и побуждения со стороны сотрудников полиции. 

Имеющиеся в материалах уголовного дела заключения экспертов соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона. Выводы экспертов соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, мотивированы, не противоречивы. Исследования выполнены лицами, обладающими специальными познаниями по предмету исследования, содержат указания о примененных методиках, каких-либо противоречий в выводах, ставящих под сомнение их обоснованность, не содержат.

Оценивая показания ФИО1 суд приходит к выводу, что он признал вину в совершении каждого из трёх инкриминируемых преступлений в полном объеме, в ходе предварительного следствия сообщил сведения обо всех обстоятельствах ставших предметом доказывания. В ходе судебного заседания установлено, что оглашённые показания ФИО1, данные на стадии следствия согласуются как с показаниями свидетелей ФИО11, ФИО10, так и с материалами уголовного дела, поэтому также принимаются судом за основу выносимого решения. 

При этом суд учитывает, что оглашенные в судебном заседании показания ФИО1, данные на стадии следствия, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с участием защитника и переводчика, разъяснением ФИО1 его процессуальных прав. На стадии следствия ФИО1 давал логичные, последовательные и непротиворечивые показания, которые подтвердил при проверке показаний на месте, а также в судебном заседании. Оснований для самооговора ФИО1 не усматривается. 

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА установлено, что обнаруженные и изъятые в АДРЕС два свёртка содержат вещество, содержащее в своём составе СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ а их масса, с учётом справки об исследовании НОМЕР от ДАТА, составляет 0,32 грамма и 0,4 грамма.

Заключением эксперта НОМЕР от ДАТА установлено, что обнаруженные и изъятые в АДРЕС свёртки содержат вещество, содержащее в своём составе ацетилкодеинСВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ С учётом массы вещества, израсходованного при первичном исследовании согласно справкам об исследовании, суммарная масса изъятого в АДРЕС вещества составила 6,611 грамма.

В соответствии со Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ отнесены к наркотическим средствам, а их масса 6,611 грамма согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ относится к крупному размеру.

Наличие у ФИО1 умысла на незаконный сбыт обнаруженных и изъятых наркотических средств подтверждается протоколами осмотра сотового телефона ФИО102 изъятого у ФИО1, заключением эксперта НОМЕРк от ДАТА, протоколом осмотра информации о движении денежных средств по банковским картам, показаниями свидетелей ФИО10, ФИО11, самого ФИО1, а также сведениями о массе обнаруженных и изъятых наркотических средств, их расфасовке, способе размещения в места скрытого хранения.

Квалифицирующие признаки совершения преступлений «группой лиц по предварительному сговору», а также «использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашли подтверждение в ходе судебного следствия. При этом суд учитывает, что в каждом случае в целях выполнения объективной стороны незаконного сбыта наркотических средств соучастники преступлений осуществляли сложную продолжаемую деятельность, способом реализации которой являлось использование электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». Так, из анализа исследованных доказательств, показаний самого осуждённого следует, что Ж.Х. посредством программ мгновенной передачи сообщений, функционирующих с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств, после чего, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»)» координировал свою деятельность с неустановленным лицом, в частности, получил указание о необходимости осуществлять деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории АДРЕС и АДРЕС, на что дал своё согласие, после чего получил информацию о месте хранения наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта. В целях незаконного сбыта наркотических средств ФИО1, используя сотовый телефон и функционирующие посредством сети «Интернет» программы мгновенной передачи сообщений и координируя свою деятельность с неустановленным лицом, получил наркотические средства, разложил их в тайники, сделал фотографии с указанием географических координат. Сведения о местах скрытого хранения наркотических средств, размещённых в АДРЕС, ФИО1 посредством сети «Интернет» и программы мгновенной передачи сообщений передал неустановленному лицу, с целью последующего сбыта с использованием сети Интернет. Сведения о местах скрытого хранения наркотических средств, размещённых в АДРЕС, ФИО1 намеревался передать неустановленному лицу посредством сети Интернет, с целью последующего сбыта с использованием сети Интернет.

При квалификации действий ФИО1 по каждому эпизоду суд учитывает, что его действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с задержанием сотрудниками полиции и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

Квалифицируя действия ФИО1 по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 6,611 грамма суд учитывает предъявленное ФИО1 обвинение (единое продолжаемое преступление), а также положения ст. 252 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует следующим образом: 

по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,32 грамма: по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору; 

по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,4 грамма: по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору; 

по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 6,611 грамма: по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона при производстве предварительного следствия по настоящему уголовному делу, влекущих за собой признание недопустимыми представленных суду доказательств, оправдание подсудимого, прекращение производства по уголовному делу, в судебном заседании не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого судом установлено, что он на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, не женат, детей не имеет, по месту обучения и по месту жительства в АДРЕС характеризуется положительно, не судим, нареканий со стороны администрации следственного изолятора не имеет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления; полное признание вины; раскаяние в содеянном; совершение преступления впервые; юный возраст, неудовлетворительное состояние здоровья близких родственников.

Оснований для признания объяснения ФИО1 от ДАТА (том 1, л.д. 64) явкой с повинной, не имеется, поскольку в ходе судебного следствия установлено, что указанное объяснение дано ФИО1 в связи с задержанием по подозрению в совершении преступления и наличием у сотрудников правоохранительных органов сведений о его причастности к совершению преступлений. Данное объяснение суд учитывает в качестве составной части активного способствования раскрытию и расследованию преступлений осуждённым, что признано смягчающим наказание обстоятельством.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Разрешая вопрос о возможности применения в отношении подсудимого положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд, принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, установленные по делу смягчающие наказание обстоятельства, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

При выборе вида и размера наказания ФИО1 суд оценивает характер и степень общественной опасности трёх совершенных особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, время, место и способ их совершения, данные о личности подсудимого; а также характер и степень фактического участия ФИО1 совершении каждого из преступлений, значение этого участия для достижения цели преступления; обстоятельства, в силу которых каждое из преступлений не было доведено до конца. На этих основаниях, а также учитывая, что санкции ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не предусматривают альтернатив, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы.

Местом отбывания наказания надлежит определить исправительную колонию строгого режима (п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ).

Принимая во внимание характеристики личности ФИО1, наличие смягчающих наказание обстоятельств, его постпреступное поведение, суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, ограничения свободы, а также штрафа, предусмотренные санкциями ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

При определении размера наказания суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления и личности виновного, суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, установленные смягчающие наказание обстоятельства, личность ФИО1, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

При определении окончательного наказания суд применяет положения ч. 2 ст. 69 УК РФ и принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 следует оставить прежней – заключение под стражу.

В срок отбытого ФИО1 наказания надлежит зачесть время содержания под стражей с ДАТА до вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания (ч. 3.2 ст. 72 УК РФ).

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ: принадлежащий ФИО1 сотовый телефон марки ФИО103 изъятый в ходе его личного досмотра, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ следует конфисковать и обратить в собственность государства, поскольку указанный сотовый телефон являлся средством совершения преступления. Наркотическое средство и фрагменты его упаковки следует хранить до принятия итогового решения по выделенным уголовным делам НОМЕР (том 2, л.д. 53-54) НОМЕР (том 2, л.д. 61). Изъятые у ФИО11 сотовые телефоны марки «ФИО104 банковскую карту ФИО105» (том 3, л.д. 113-115) следует вернуть по принадлежности ФИО11. Оптический диск с информацией о движении денежных средств по банковским картам (том 3, л.д. 162) следует хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 ФИО106 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за совершение которых назначить наказание: 

за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет; 

за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев.

Местом отбывания наказания определить исправительную колонию строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

В срок отбытого наказания зачесть время содержания под стражей с ДАТА до вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания, что предусмотрено ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства:

1) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области:

- вещество, содержащее в своем составе СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,29 и 0,37 граммов (квитанция НОМЕР от ДАТА); фрагменты липкой ленты белого цвета; фрагменты полимерной пленки черного цвета; вещество, состоящее из порошка и комков бежевого цвета, содержащее СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ суммарной массой 6,265 грамма (квитанция НОМЕР от ДАТА) – хранить до принятия итогового решения по выделенным уголовным делам НОМЕР, НОМЕР;

- сотовый телефон ФИО107» (квитанция НОМЕР от ДАТА) – в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства;

- банковскую карту ФИО108; сотовый телефон ФИО109; сотовый телефон «ФИО110» (квитанция НОМЕР от ДАТА) – вернуть по принадлежности ФИО11

2) оптический диск с информацией о движении денежных средств по банковским картам (том 3, л.д. 162) – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Кыштымский городской суд в течение 15 суток со дня постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осуждённым в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционных жалоб.

Судья (подпись)